

公司代码：601016

公司简称：节能风电

中节能风力发电股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	节能风电	601016	无

联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		张东辉	
电话		010-62248707	
传真		010-62248700	
电子信箱		cecwpc@cecwpc.cn	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,263,372,077.63	13,123,504,157.24	8.69
归属于上市公司股东的净资产	3,258,999,093.71	3,192,691,561.98	2.08
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	768,569,094.92	559,012,269.24	37.49
营业收入	750,052,892.98	590,496,581.82	27.02
归属于上市公司股东的净利润	148,263,189.72	104,766,447.88	41.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性	135,879,977.17	91,773,403.93	48.06

损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	4.56	3.75	增加0.81个百分点
基本每股收益(元/股)	0.083	0.065	27.69
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	-

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				43,861		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国节能环保集团公司	国有法人	53.33	948,148,000	948,148,000	无	0
全国社会保障基金理事会	国家	17.78	316,049,333	316,049,333	无	0
国开金融有限责任公司	国有法人	8.89	158,024,667	158,024,667	无	0
光控安心投资江阴有限公司	境内非国有法人	5.25	93,330,000	93,330,000	无	0
光大创业投资江阴有限公司	境内非国有法人	3.75	66,670,000	66,670,000	无	0
全国社会保障基金理事会转持二户	国家	1.00	17,778,000	17,778,000	无	0
广州安州投资管理有限公司—安州价值优选5号证券投资基金	境内非国有法人	0.75	13,349,555	0	无	0
广州安州投资管理有限公司—安州价值成长3期证券投资基金	境内非国有法人	0.30	5,400,000	0	无	0
银河资本—银河证券—银河资本—安州1号资产管理计划	境内非国有法人	0.28	4,895,997	0	无	0
广州安州投资管理有限公司—安州价值优选2号证券投资基金	境内非国有法人	0.22	3,825,224	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，中国节能环保集团公司与其他9名股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。股东全国社会保障基金理事会及股东全国社会保障基金理事会转持二户存在关联关系，为一致行动人；股东光控安心投资江阴有限公司及股东光大创业投资江阴有限公司存在关联关系，为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
------------------	---

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

公司主要从事风力发电业务，主营业务收入为电力销售收入。

截至2015年6月30日，公司的并网装机容量达到173.95万千瓦，资产总额达到1,426,337.21万元；2015年上半年，公司实现上网电量17.37亿千瓦时、营业收入75,005.29万元、利润总额20,862.94万元、归属于上市公司股东的净利润为14,826.32万元，分别较上年同期增长33.82%、27.02%、43.50%、41.52%。2015年上半年公司上网电量、营业收入、利润总额及归属于上市公司股东的净利润较上年同期有较大幅度增长，主要原因是2014年下半年及2015年上半年公司新投产风电项目运营所致。

根据国家能源局发布的数据显示，2015年1-6月，全国风电上网电量977亿千瓦时，同比增长20.7%，风电弃风电量175亿千瓦时，同比增加101亿千瓦时，平均弃风率15.2%，同比上升6.8个百分点。2015年1-6月，公司弃风电量约4.64亿千瓦时，弃风率约为21.08%，高于全国行业平均水平5.88个百分点。上半年全国风电平均利用小时数993小时，同比增加15小时。公司平均利用小时数为1,012小时，高出全国行业平均水平约19小时。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	750,052,892.98	590,496,581.82	27.02
营业成本	334,928,978.01	268,932,959.22	24.54
管理费用	37,516,236.46	26,574,423.48	41.17
财务费用	202,140,797.70	179,566,683.76	12.57
经营活动产生的现金流量净额	768,569,094.92	559,012,269.24	37.49
投资活动产生的现金流量净额	-1,550,046,253.57	-616,060,452.50	-151.61
筹资活动产生的现金流量净额	915,247,241.35	247,534,867.30	269.74
研发支出	373,062.16	91,354.33	308.37

营业收入、营业成本、管理费用、财务费用变动原因说明：2015年1-6月，公司营业收入较上年同期增长27.02%，营业成本较上年同期增长24.54%，管理费用较上年同期增长41.17%，财务费用较上年同期增长12.57%，主要系2014年下半年及2015年上半年公司新增投产风电项目运营所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：2015年1-6月，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长37.49%，主要系本期投产运营的项目增加及本期收到的可再生能源电价补贴较上年同期增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2015年1-6月，公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少151.61%，主要系本期购建固定资产所支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2015年1-6月，公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长269.74%，主要系本期取得的银行借款较上年同期增加所致。

研发支出变动原因说明：2015年1-6月，公司研发支出较上年同期增长308.37%，主要系风电制氢项目本期的研发投入增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2015年3月10日，公司召开第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》等八项议案，拟非公开发行股票数量合计不超过31,545.7413万股（含），发行价格不低于9.51元/股，募集资金总额不超过人民币300,000万元。

2015年4月10日，公司收到控股股东中国节能转来的国资委下发的《关于中节能风力发电股份有限公司非公开发行股票有关问题的批复》（国资产权〔2015〕176号），国资委原则同意公司本次非公开发行股票方案。

2015年4月13日，公司召开2015年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》等六项议案，批准公司本次非公开发行股票方案。

2015年4月23日，公司取得中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（150802号），证监会对公司提交的非公开发行股票行政许可申请予以受理。

2015年5月30日，公司发布《中节能风力发电股份有限公司关于调整非公开发行股票发行底价及发行数量的公告》，根据发行方案，公司2014年度利润分配方案实施完毕后，公司本次非公开发行A股股票的发行底价调整为不低于9.47元/股，本次非公开发行A股股票数量调整为不超过31,678.9862万股（含）。

2015年6月25日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（150802号）。

2015年7月3日，公司对外披露了公司和保荐人中德证券有限责任公司共同编制的《关于中节能风力发电股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》，并随后报送至中国证监会审核。

截至目前，公司本次非公开发行股票工作处于等待中国证监会核准批复中。

(3) 经营计划进展说明

本报告期内，公司紧紧围绕着年初制定的任务目标及经营计划，推动各项工作任务落实，为圆满完成全年目标打下了良好的基础。

第一，抓管理谋效益，落实年度各项经营指标

2015年上半年，全国风资源状况没有明显好转，弃风限电形势依然严峻，全国上半年平均弃风率为15.2%，同比上升6.8个百分点。

面对如此状况，公司采取如下主要措施，力保生产经营指标的完成：一是通过科学手段，提高对电网调度的响应速度，最大限度地消除限负荷对公司生产经营产生的不利影响；二是做好关键部件的管理，提高部件供应速度，减少停机时间，提高风电设备可利用率；三是加强对标管理，通过对同一区域内各风电场实际上网电量的对比，对标了解同一区域各风电场的设备水平、经营水平和运维管理水平，鞭策排名落后的风电场查找原因，想方设法主动改进。

除继续执行以往生产要求及措施外，公司还通过提高人员技术熟练程度、加快创新成果应用、开展技术改造等系列手段，有针对性地采取各种措施抓生产保电量，取得了良好的效果。

第二，抓存量谋增量，不断推进公司项目开发

项目开发是公司不断发展的基础。2015年上半年，在青海地区，公司获得了青海德令哈尕斯库勒风电场二期49.5MW风电项目的核准；在新疆区域，公司获得了哈密风电基地二期景峡三B风电场20万千瓦项目的核准。

此外，根据国家能源局发布的《国家能源局关于印发“十二五”第五批风电项目核准计划的通知》（国能新能【2015】134号），公司的绍兴嵊州崇仁风电场4.8万千瓦项目、宜昌五峰南岭风电场10万千瓦项目、广元剑阁天台山风电场10万千瓦项目、白银靖远靖安风电场5万千瓦项目列入国家“十二五”第五批风电项目核准计划（详见公司于2015年4月30日在上交所官方网站上发布的临时公告，公告编号2015-026）。

第三，重细节建体系，继续深化管理提升

2015年上半年，公司以标准化建设为基础，进一步采取各种措施提升企业管理水平。

1、公司内部标准化建设持续深入推进。《风电场生产运维作业指导书》的编制工作已取得阶段性成果，作业指导书第一部分设备检修已基本编制完成；大部件集中采购持续推进，在2014年完成齿轮箱集中采购的基础上，今年上半年又重点推进了发电机、变频器、桨叶的集中采购或集中管理的优化工作，构建起大部件统一管理体系，节约备件采购成本。

2、人力资源体系建设继续推进。今年上半年，公司人力资源体系建设在组织结构搭建、岗位价值评估、绩效管理考核、薪酬激励制定、人才培养机制完善以及人力资源制度优化、人力资源中长期规划制定等多个方面初步搭建起体系完备、科学合理的人力资源管理框架。

第四，用平台谋发展，有序开展再融资工作

2015年2月，公司启动非公开发行A股股票工作。2015年3月10日、4月13日，公司董事会、股东大会分别审议通过了公司本次非公开发行A股股票方案，拟非公开发行股票数量合计不超过31,545.7413万股（含），发行价格不低于9.51元/股，募集资金总额不超过人民币300,000

万元。2015年4月23日，公司本次非公开发行A股股票申请获中国证监会受理。2015年6月25日，公司收到证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（150802号）。2015年7月3日，公司公开披露了《关于中节能风力发电股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》并报送至中国证监会审核。截至目前，公司非公开发行股票工作处于等待中国证监会核准批复中。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
风力发电	746,029,730.10	333,109,287.55	55.35	28.58	23.99	增加 1.66 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电力	746,029,730.10	333,109,287.55	55.35	28.58	23.99	增加 1.66 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明：

2015年1-6月，公司实现风力发电主营业务收入74,602.97万元，较上年同期增长28.58%，发生主营业务成本33,310.93万元，较上年同期增长23.99%，主要系新疆哈密烟墩第五风电场200兆瓦工程于2014年6月份起陆续投入运营；河北张北单晶河三期49.5兆瓦风电场工程于2014年9月份全部投产运营；甘肃肃北马鬃山第二风电场A区200兆瓦工程中一期100.5兆瓦工程、青海德令哈尕斯库勒200兆瓦风电场一期49.5兆瓦工程、内蒙古通辽奈曼旗东兴风盈永兴风电场一期49.5兆瓦工程于本期投产运营及中节能港建（甘肃）风力发电有限公司昌马特许权项目本期的平均风速较上年同期提高所致。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
河北	302,827,956.13	16.86
甘肃	240,841,967.32	22.57
新疆	148,906,239.12	59.99

主营业务分地区情况的说明：

河北地区本期主营业务收入较上年同期增长16.86%，主要系河北张北单晶河三期49.5兆瓦风电场工程于2014年9月份全部投产运营所致。

甘肃地区本期主营业务收入较上年同期增长22.57%，主要系中节能港建（甘肃）风力发电有限公司昌马特许权项目本期的平均风速较上年同期提高及甘肃肃北马鬃山第二风电场A区200兆瓦工程中一期100.5兆瓦工程于本年3月份投入运营所致。

新疆地区本期主营业务收入较上年同期增长 59.99%，主要系新疆哈密烟墩第五风电场 200 兆瓦工程于 2014 年 6 月份起陆续投入运营所致。

(三) 核心竞争力分析

1、公司是中国风电行业的先行者和革新者

公司的控股股东中国节能是最早介入风电领域的中央企业之一。一是 1996 年就与当时世界排名前三的风机制造企业丹麦诺德麦康公司联合成立了合资公司，主要从事大型风力发电设备的设计、生产、安装、运行和维护，并于 2003 年开始生产国内单机容量 750kW 风机；二是 2002 年就进行了大规模风场风力资源勘测工作；三是 2004 年就提出了建设河北张北百万千瓦风电基地的规划设想并积极落实；四是 2005 年在新疆地区首次装备了单机容量 1.5MW 的风机；五是 2005 年在张北地区采用了 77 米叶轮直径的风机；六是 2006 年在张北地区装备了轮毂高度达到 80 米的风机。通过上述探索与创新，积累了在风机运行、风资源勘测、风电场建设和生产运维等风电领域的先发优势。

公司作为中国节能唯一风电开发运营平台，承继了中国节能在风电领域多年积累的行业经验、技术优势及从事风电行业的优秀管理团队，在创立初期就在行业中起到了引领和示范作用，并为公司抓住市场机遇、实现快速发展奠定坚实基础。

2、公司拥有良好的企业品牌形象

“中节能风电”在业内具有较高的知名度和良好的品牌形象，公司先后中标并示范建设了国家第一个百万千瓦风电基地启动项目——河北张北单晶河 200MW 特许权项目；中标并示范建设了国家第一个千万千瓦风电基地启动项目——甘肃昌马 200MW 特许权项目。

公司拥有良好信用记录和银企关系，资金保障能力较强。公司在过去几年积累了良好的信用记录，银企关系稳定，目前公司除了向公开市场增发以外，可以选择的融资渠道和可使用的金融工具也较为丰富，资金来源有保障。

3、公司专注于风力发电业务，拥有丰富的建设运营维护经验

公司自成立以来一直专注于风力发电的项目开发、建设及运营，公司所有的经营性资产和收入都与风力发电相关。同时，公司坚持“有效益的规模和有规模的效益”的市场开发原则，以专业化的经营和管理确保每个项目的盈利能力。

公司具有丰富的风电场运营经验，对从 750kW 到 3MW，从定桨距、双馈到直驱风机，从纯进口风机、合资企业风机到全国产风机都有运营维护经验。由于运营时间早，对各种故障处理积累了丰富经验。公司多年来培养和锻炼了一支专业的运行维护技术队伍，通过技术攻关和技术创新，具备了控制系统等核心部件故障的自行解决能力；通过完成核心部件的国产化替代工作，降低了运行维护和备品备件采购成本；通过采用先进的故障监测系统，做到了从被动维修到主动故障监测的转变，降低了停机维修时间。

公司投资建设的张北满井风电场一期和新疆托里 100MW 风电场三期项目分别于 2007 年、2011 年被评为“国家优质投资项目”，河北张北单晶河 200MW 风电特许权项目、甘肃玉门昌马大坝南、北 48MW 大型风电机组示范风电场项目及中节能乌鲁木齐托里 200MW 风电场二期 49.5MW 项目荣获 2014-2015 年度“国家优质投资项目”。

4、公司拥有较强的可持续发展能力

截至 2015 年 6 月 30 日，公司在建项目装机容量合计为 84.9 万千瓦，可预见的筹建项目装机容量合计达 62.5 万千瓦。通过近 10 年的业务拓展，公司目前已经逐步完成了在西北、华北、内蒙、华中、西南、华南、华东等区域的布局，以点带面，公司通过区域扩张实现整体规模扩张的条件已经具备。

5、公司拥有富有专业经验的管理团队和人才队伍

公司的管理层拥有丰富的专业知识，对风电行业，包括行业发展历史、特征以及未来发展趋势具有深刻的理解。公司的高级管理层在电力行业拥有多年的相关经验，并且始终保持稳定和紧密合作的关系。凭借管理层的经验和能力，本公司可以有效地控制成本，提高运营效率和公司盈利能力。公司通过持续的自我挖掘和培养，已经形成了一支具有丰富理论知识和行业实践经验的专业化的技术、管理团队。

6、公司具备较强的区域竞争优势

公司已发展成为河北张北坝上、甘肃河西走廊以及新疆达坂城等风能资源丰富地区最大的风电运营企业之一。未来，随着公司上述区域市场内的在建项目及筹建项目陆续投入商业运营，公司在上述区域的竞争优势有望进一步提升。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司无对外股权投资事项。

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中国建设银行股份有限公司张北支行	保本浮动收益型产品	50,000,000.00	2015/3/31	2015/5/5	预期年化收益率4.5%	215,753.42	50,000,000.00	215,753.42	是	-	否	否	否	无
中国建设银行股份有限公司张北支行	保本浮动收益型产品	100,000,000.00	2015/4/2	2015/7/6	预期年化收益率4.5%	1,171,232.88			是	-	否	否	否	无
中国建设银行股份有限公司张北支行	保本浮动收益型产品	100,000,000.00	2015/4/3	2015/7/7	预期年化收益率4.63%	1,205,068.49			是	-	否	否	否	无

行															
合计	/	250,000,000.00	/	/	/	2,592,054.79	50,000,000.00	215,753.42	/	-	/	/	/	/	
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）															-
委托理财的情况说明						该理财产品为中节能（张北）风能有限公司向中国建设银行股份有限公司张北支行购买的保本浮动收益型产品，该理财产品用于投资同业存款等符合监管机构要求的其他投资工具。									

3、主要子公司、参股公司分析

来源于单个子公司的净利润占公司净利润 10%以上的子公司：

单位：万元 币种：人民币

公司名称	业务性质	主要产品	注册资本	2015年1-6月 营业收入	2015年1-6月 营业利润	2015年1-6 月净利润
港建甘肃	风力发电	电力	58,962.00	11,762.87	5,141.26	5,339.81
港建张北	风力发电	电力	54,564.00	10,019.52	3,300.82	3,502.82
张北风能	风力发电	电力	35,524.00	6,918.58	3,087.92	3,093.53
肃北风电	风力发电	电力	20,000.00	3,390.98	2,049.75	2,049.75

4、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入 金额	累计实际投入 金额	项目收益情况
乌鲁木齐达坂城 20 万千瓦风电项目	176,289.88	在建	44,075.95	45,117.06	0
甘肃肃北马鬃山第二风电场 A 区工程	157,269.46	在建	34,578.18	115,866.92	2,049.75
哈密风电基地二期景峡三 B 风电场 20 万千瓦项目	154,447.00	在建	103.78	103.78	0
中节能五峰北风垭风电场工程项目	85,973.00	在建	778.56	778.56	0
张北绿脑包风电场二期 100 兆瓦工程	80,324.68	在建	24,829.89	47,429.14	0
青海德令哈尕斯库勒 200 兆瓦风电场一期 49.5 兆瓦工程	53,326.00	投产	454.85	39,861.85	534.19
内蒙古通辽	46,299.00	投产	741.73	39,773.86	-246.74

奈曼旗东兴 风盈永兴风 电场一期 49.5兆瓦工 程					
甘肃天祝县 松山滩营盘 5万千瓦风 电项目	44,362.00	在建	3,494.01	3,556.21	0
内蒙古察右 后旗辉腾锡 勒5号风场 -红木脑包 风电场一期 49.5兆瓦风 电项目	41,744.38	在建	2,291.45	6,052.65	0
青海德令哈 尕斯海二期 49.5兆瓦风 力发电项目	36,132.00	在建	176.57	176.57	0
合计	876,167.40	/	111,524.97	298,716.60	2,337.20

非募集资金项目情况说明

1、乌鲁木齐达坂城 20 万千瓦风电项目

该项目于 2014 年 10 月 17 日取得乌鲁木齐市发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 200MW，安装 80 台 2,500kW 风机，由本公司的全资子公司新疆风电负责项目的建设、运营和管理。项目预计 2015 年 12 月并网发电，所发电量供应新疆电网，执行上网电价（含税）为 0.51 元/kWh。

2、甘肃肃北马鬃山第二风电场 A 区工程

该项目于 2012 年 9 月 26 日取得国家发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 200.5MW，安装 67 台 1,500kW 风机和 50 台 2,000kW 风机，由本公司的全资子公司肃北风电负责项目的建设、运营和管理。项目一期 67 台 1,500kW 风机已于本期投产运营，项目二期 50 台 2,000kW 风机预计在 2015 年 12 月并网发电，所发电量供应西北电网，执行上网电价（含税）为 0.54 元/kWh。

3、哈密风电基地二期景峡三 B 风电场

该项目于 2015 年 6 月 26 日取得新疆维吾尔自治区发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 200MW，由本公司的全资子公司哈密风电负责项目的建设、运营和管理，项目实施方案正在设计论证中。

4、中节能五峰北风垭风电场工程

该项目于 2014 年 12 月 19 日获得湖北省发展和改革委员会核准批复。项目规划装机容量为 100MW，安装 50 台 2,000kW 风机，由本公司的全资子公司五峰风电负责项目的建设、运营和管理。项目预计 2017 年底并网发电，所发电量供应华中电网，执行上网电价（含税）为 0.61 元/kWh。

5、张北绿脑包风电场二期 100 兆瓦工程

该项目于 2013 年 11 月 25 日获得河北省发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 100.5MW，安装 67 台 1,500kW 风机，由本公司的全资子公司张北风能负责项目的建设、运营和管理。项目预计 2015 年 12 月并网发电，所发电量供应华北电网，执行上网电价（含税）为 0.5006 元/kWh。

6、青海德令哈尕斯海 200 兆瓦风电场一期 49.5 兆瓦工程

该项目于 2009 年 8 月 3 日取得青海省发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 49.5MW，安装 33 台 1,500kW 风机，由本公司的全资子公司青海东方负责项目的建设、运营和管理。项目已于本期投产运营，所发电量供应青海电网，执行上网电价（含税）为 0.61 元/kWh。

7、内蒙古通辽奈曼旗东兴风盈永兴风电场一期 49.5 兆瓦工程

该项目于 2010 年 2 月 8 日获得内蒙古自治区发展与改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 49.5MW，安装 33 台 1,500kW 风机，由本公司的全资子公司通辽风电负责项目的建设、运营和管理。项目已于本期投产运营，所发电量供应东北电网，执行上网电价（含税）为 0.54 元/kWh。

8、甘肃天祝县松山滩营盘 5 万千瓦风电场项目

该项目于 2014 年 12 月 30 日取得甘肃省发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 50MW，安装 25 台 2,000kW 风机，由本公司的全资子公司天祝风电负责项目的建设、运营和管理。项目预计 2015 年 12 月并网发电，所发电量供应西北电网，执行上网电价（含税）为 0.6 元/kWh。

9、内蒙古察右后旗红木脑包风电场一期 49.5 兆瓦风电项目

该项目于 2011 年 12 月 9 日取得内蒙古自治区发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 49.5MW，安装 33 台 1,500kW 风机，由本公司的全资子公司内蒙古风起源负责项目的建设、运营和管理。项目预计 2015 年 12 月并网发电，所发电量供应蒙西电网，执行上网电价（含税）为 0.52 元/kWh。

10、青海德令哈尕斯二期 49.5 兆瓦风力发电项目

该项目于 2015 年 6 月 26 日取得青海省发展和改革委员会的核准批复。项目规划装机容量为 49.5MW，安装 25 台 2,000kW 风机（其中 1 台降功率为 1,500kW 运行），由本公司的全资子公司青海东方负责项目的建设、运营和管理。项目预计 2017 年 3 月并网发电，所发电量供应青海电网，执行上网电价（含税）为 0.61 元/kWh。

(五) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

利润分配方案审议情况：2015 年 3 月 17 日、4 月 8 日，公司第二届董事会第十三次会议、公司 2014 年度股东大会分别审议通过了《公司 2014 年度利润分配预案》。

利润分配方案内容：以截至 2014 年 12 月 31 日公司 1,777,780,000 股总股本为基数，向全体股东进行现金分红，每 10 股分配 0.461 元（含税），共分配现金 81,955,658 元，占公司 2014 年度合并口径归属于母公司所有者净利润 182,042,215.69 元的 45%。2014 年度公司不进行公积金转增股本。

利润分配方案执行情况：2015 年 5 月 21 日，公司发布《2014 年度利润分配实施公告》，确定分红的股权登记日为 2015 年 5 月 28 日，股权除息日及现金红利发放日均为 2015 年 5 月 29 日。2015 年 5 月 29 日，上述分配方案全部实施完毕，利润分配后，公司总股本保持不变。

(六) 与日常经营相关的关联交易

1、已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

2015 年 2 月 6 日，经公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，同意公司在中节能财务有限公司开立账户，办理存款、结算、贷款及其他法律法规允许的金融业务。其中：（1）存款余额最高不超过公司最近一期经审计总资产的 30%，存款利率按照中国人民银行统一颁布的同期同类存款的基准利率上浮 20%；（2）贷款余额最高不超过公司最近一期经审计总资产的 30%，贷款利率应优惠于一般商业银行的贷款利率；（3）该关联事项的有效期为自本次股东大会审议批准之日起三年。

详见公司于 2015 年 1 月 17 日刊登在上交所网站的《关于在中节能财务有限公司办理存贷款等金融业务的关联交易公告》（公告编号：2015-003）及 2015 年 2 月 6 日刊登在上交所网站的《2015 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2015-007）。

报告期内，中节能财务有限公司向本公司提供贷款共计 69,308.35 万元，具体情况如下表所示：

关联方	借款金额（万元）	起始日	到期日	说明
中节能财务有限公司	12,308.35	2015-4-17	2016-4-17	利率按人民币一年期贷款基准利率
	23,000.00	2015-4-27	2016-4-17	利率按人民币一年期贷款基准利率
	15,000.00	2015-6-9	2016-4-17	利率按人民币一年期贷款基准利率
	5,000.00	2015-4-17	2030-4-17	利率按人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%
	1,500.00	2015-6-9	2030-4-17	利率按人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%
	5,000.00	2015-6-25	2030-4-17	利率按人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%
	7,500.00	2015-6-30	2030-6-30	利率按人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%

截至 2015 年 6 月 30 日，公司存放于中节能财务有限公司的存款共 34,063.13 万元，存款利率按照中国人民银行协定存款利率上浮 20% 执行。

2、临时公告未披露的事项

报告期内，公司其他的日常关联交易情况详见本半年度报告财务报告章节中附注十一、关联方及关联交易。

(七) 担保情况

单位：万元 币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）	
报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）	-
报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）	-
公司对子公司的担保情况	
报告期内对子公司担保发生额合计	36,170.33
报告期末对子公司担保余额合计（B）	138,918.34
公司担保总额情况（包括对子公司的担保）	
担保总额（A+B）	138,918.34
担保总额占公司净资产的比例(%)	35.83
其中：	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）	0
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）	73,628.34
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）	0
上述三项担保金额合计（C+D+E）	73,628.34

未到期担保可能承担连带清偿责任说明	不适用
担保情况说明	公司为全资子公司或控股子公司的担保全部是对风电场建设项目资金贷款的担保

(八) 聘任、解聘会计师事务所情况

2015年3月17日、4月6日，公司召开第二届董事会第十三次会议、2014年度股东大会，分别审议通过了《关于聘任2015年度审计机构的议案》，批准续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2015年度财务报告审计机构，并聘任中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2015年度内部控制审计机构。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至2015年6月30日，本公司纳入合并范围的子公司共17户，本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用